
 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento:         48/2023 

Data del provvedimento: 05/10/2023 

Oggetto:  Approvazione schema di accordo ex art. 15 L. 241/1990 tra la 

Società della Salute Fiorentina Sud Est e il Centro Unico 

Appalti (C.U.A.) dell’Unione di Comuni Valdarno e 

Valdisieve per l’espletamento della gara del servizio di 

sportello di accesso unitario alle prestazioni sociali e del 

servizio di educativa di strada. 

Struttura proponente:  Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo III 

bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in 

Toscana;  

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in data 

14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 267/2000 ed in conformità con la LR 

n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto rispettivamente 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché all’approvazione della 

proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 



 

2 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 24.02.2021, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’annualità 2023 

secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. n. 

40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

PREMESSO CHE l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Accordi tra Pubbliche Amministrazioni) 

prevede che le amministrazioni pubbliche possano sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

DATO ATTO CHE la Società della Salute Fiorentina Sud Est ha necessità di procedere con urgenza 

all’espletamento di due procedure di gara di prossima scadenza (31/12/2023), rispettivamente quella relativa 

allo Sportello di accesso unitario alle prestazioni sociali e quella relativa al Servizio di educativa di strada, 

entrambe operanti su tutta la zona Fiorentina Sud Est 

PRECISATO CHE la Società della Salute non ha ancora la qualificazione richiesta per l’espletamento delle 

sopracitate gare, requisito invece obbligatorio, dal primo luglio, in base al nuovo Codice degli appalti (D.Lgs 

n. 36/2023); 

TENUTO CONTO delle strettissime tempistiche per l’avvio delle procedure di appalto, nonché del fatto 

che la corretta ed efficiente esecuzione delle procedure di appalto, con particolare riferimento alla modalità 

di aggiudicazione con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, comporta  un elevato grado di 

specializzazione di cui dispone il Centro Unico Appalti (C.U.A.) operante presso l’Unione dei Comuni 

Valdarno e Valdisieve; 

DATO ATTO CHE in data 04/09/2023 con comunicazione prot. N. 309/2023 la società della Salute 

Fiorentina Sud Est ha richiesto la collaborazione del Centro Unico Appalti (C.U.A.) operante presso 

l’Unione dei Comuni Valdarno e Valdisieve quale centrale unica di committenza, per l’espletamento di due 

gare di prossima scadenza (31/12/2023), rispettivamente quella relativa allo Sportello di accesso unitario alle 

prestazioni sociali e quella relativa al Servizio di educativa di strada, entrambe operanti su tutta la zona 

Fiorentina Sud Est; 



 

3 

PRESO ATTO CHE il Centro Unico Appalti (C.U.A.) operante presso l’Unione dei Comuni Valdarno e 

Valdisieve, ha accolto la richiesta della Società della Salute di collaborazione al fine dell’espletamento delle 

procedure di gara sopra citate; 

RITENUTO pertanto di procedere alla sottoscrizione di un accordo tra Pubbliche Amministrazioni ai sensi 

dell’art. 15 L. 241/1990 e ss.mm.ii., di cui allo schema allegato sub. doc. 1 al presente provvedimento, a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 

e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Vista la L. 120/2020; 

DISPONE 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di approvare lo schema allegato sub. doc. 1 al presente provvedimento, a formarne parte integrante e 

sostanziale, per la sottoscrizione di Accordo tra Pubbliche Amministrazioni ex art. 15 L. 241/1990 e 

ss.mm.ii tra la Società della Salute Fiorentina Sud Est e il Centro Unico Appalti (C.U.A.) dell’Unione di 

Comuni Valdarno e Valdisieve per l’espletamento della gara del servizio di sportello di accesso unitario 

alle prestazioni sociali e del servizio di educativa di strada; 

3. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi della Legge n. 190/2012e del D.lgs. n. 33/2013 sul 

proprio sito istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

4. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Il Direttore della Società della Salute 

Dott. Simone Naldoni 


		2023-10-05T16:33:24+0200
	SIMONE NALDONI




